
D.D.A.  n. 5 di Rep. 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente 

Dipartimento regionale dell'Urbanistica 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  1  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;  

VISTO il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO  il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 e, in particolare, l’articolo 11; 

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2013 n. 9 e, in particolare, l’articolo 20; 

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n.3; 

VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n.4; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 22 marzo 2016  recante “Legge di stabilità   
regionale 2016 e Bilancio di previsione 2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 
4/1 - 9.2 - Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l'anno 
2016”; 

VISTA  la deliberazione n. 181 dell’ 11 maggio 2016  con la quale la Giunta regionale  ha disposto di  
conferire all’Ing. Salvatore Giglione, dirigente di III fascia del ruolo unico della dirigenza della 
Regione Siciliana, l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento regionale dell’Urbanistica 
dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 2908 del 18 maggio 2016, di esecuzione della 
deliberazione n. 181 dell’ 11 maggio 2016;       

VISTO il Decreto assessoriale n. 4951 del 5 agosto 2016 con il quale è stato approvato il contratto 
individuale di lavoro tra l’Assessore regionale del Territorio e dell’Ambiente e l’ing. Salvatore Giglione 
quale Dirigente Generale del  Dipartimento regionale dell’Urbanistica;    

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016 a seguito del  parere n. 162/2016 reso 
dal C.G.A. recante “<Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, 
n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, 



della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni> - Approvazione”; 

VISTO il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12, registrato al registro 1, foglio n. 80 del 16  giugno 2016 della 
Sezione di Controllo della Corte dei Conti per la Regione siciliana e pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Regione siciliana n. 28 – parte I – suppl.ord. -  del 1 luglio 2016 recante il 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui  all’articolo 49, comma 1, 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTA la nota del Dipartimento reg.le della Funzione Pubblica e del Personale prot. n.83253   del   

10/06/2016 recante “Attuazione art. 49, comma 1 della L.R. n.9/2015: Rimodulazione assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali. Circolare.” con la quale viene previsto il termine del 
30.06.2016 per l’esito della riorganizzazione di cui alla suddetta delibera di giunta; 

 
VISTO  il D.D.G. n. 104 del 5 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo “funzionigramma”  relativo 

alle competenze delle aree, dei servizi, delle unità operative, nonché delle unità operative di staff alle 
dirette dipendenze del Dirigente Generale;   

 
VISTO il D.D.G. n. 105 del 5 luglio 2016 con il quale è stato conferito all’Ing. Salvatore Iacono l’incarico 

dirigenziale dell’Area 1”Affari Generali e Comuni” del sopracitato funzionigramma;  
 
VISTA  la disposizione del Dirigente Generale annotata al prot. n. 15021 del 22/07/2016, con la quale viene 

attribuita al dirigente dell’Area 1 “ Affari Generali e Comuni” la gestione dei capitoli di spesa e dei 
capitoli di entrata di pertinenza di questo dipartimento;  

 
VISTA  la Legge Regionale  8 febbraio 2007 n.2, art.49, comma 3, recante disposizioni in materia di 

pagamento di oneri e diritti relativi all’attività dell’ufficio del Dipartimento Regionale Urbanistica, con 
la quale si stabilisce che ai fini della cessione in uso di materiale cartografico, telegrafico e 
topografico, l’Assessore regionale per il territorio e l’ambiente, su proposta del Dirigente Generale 
del dipartimento regionale l’urbanistica, determina, con apposito decreto, le quote e le modalità di 
versamento dei diritti di cui al suddetto comma. 

 
VISTO  il D.A.n.209/Gab. del 03/11/2011, con il quale sono approvate le modalità e la quantificazione dei 

diritti previsti per la cessione in uso in favore di privati, di materiale cartografico, telematico e 
topografico della Dipartimento Regionale Urbanistica, in applicazione dell’art.49, comma 3, della L.R. 
8 febbraio 2011 n.2.  

 
RITENUTO di verificare i risultati pervenuti con quanto riportato sui modelli 43  TES – Riepilogo dei 

versamenti affluiti presso gli Uffici Provinciali di Cassa Regionale, distinti per città metropolitane e 
liberi consorzi, relativi al periodo 1/06/2016-30/11/2016;  

 
DATO ATTO   che le quietanze di versamento così come sopra verificate, suddivise per  città metropolitane e 

liberi consorzi, relative alle entrate al Capo 22 cap. 1767 delle somme da accertare per il periodo 
1/06/2016-30/11/2016 dell’esercizio finanziario 2016 risultano essere: 

 
Capitolo 1767    Libero Consorzio di Agrigento - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi,   
N. Quietanza data emissione Importo 

10704 14/06/2016 €.20,00 
14634 12/08/2016 €.20,00 
15075 18/08/2016 €.20,00 
15142 18/08/2016 €.20,00 
15253 18/08/2016 €.20,00 
18354 12/10/2016 €.20,00 
18487 12/10/2016 €.20,00 
20098 09/11/2016 €.60,00 
20547 11/11/2016 €.60,00 

 TOTALE €. 260,00 

 2 



 
Capitolo 1767     Libero Consorzio di Caltanissetta - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi.                 
N. Quietanza data emissione Importo 

8318 14/06/2016 €.25,00 
8331 14/06/2016 €.20,00 
16246 11/11/2016 €.60,00 

 TOTALE €.105,00 
 
Capitolo 1767  Città Metropolitana di Catania - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi                                                             
N. Quietanza data emissione Importo 

25431 05/10/2016 €.20,00 
29410 10/11/2016 €.20,00 
30544 17/11/2016 €.20,00 

 TOTALE €.60,00 
   

Capitolo 1767      Libero Consorzio di Enna - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 
regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi 

N. Quietanza data emissione Importo 
Nessuna TOTALE  Zero 

 
Capitolo 1767     Città Metropolitana di Messina - Proventi Diritti di ricerca e di visura dei documenti 

dell’Amministrazione regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi 
N. Quietanza data emissione Importo 

Nessuna TOTALE Zero 
 
Capitolo 1767    Città Metropolitana di Palermo Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi 
N. Quietanza data emissione Importo 

45745 10/06/2016 €.40,00 
45758 10/06/2016 €.40,00 
45776 10/06/2016 €.120,00 
45805 10/06/2016 €.40,00 
45815 10/06/2016 €.40,00 
45822 10/06/2016 €.40,00 
45836 10/06/2016 €.20,00 
45866 10/06/2016 €.80,00 
45901 10/06/2016 €.120,00 
47060 14/06/2016 €.20,00 
47140 14/06/2016 €.80,00 
47455 14/06/2016 €.20,00 
47494 14/06/2016 €.20,00 
47555 14/06/2016 €.40,00 
55422 12/07/2016 €.280,00 
55441 12/07/2016 €.40,00 
55442 12/07/2016 €.40,00 
55443 12/07/2016 €.40,00 
55444 12/07/2016 €.20,00 
55456 12/07/2016 €.40,00 
55517 12/07/2016 €.40,00 
55584 12/07/2016 €.40,00 
56600 15/07/2016 €.20,00 
56791 15/07/2016 €.20,00 

 3 



57121 15/07/2016 €.20,00 
57122 15/07/2016 €.60,00 
57135 15/07/2016 €.20,00 
57182 15/07/2016 €.50,00 
57301 15/07/2016 €.20,00 
65707 12/08/2016 €.15,00 
66001 12/08/2016 €.80,00 
66002 12/08/2016 €.40,00 
66010 12/08/2016 €.40,00 
66038 12/08/2016 €.80,00 
66073 12/08/2016 €.40,00 
66095 12/08/2016 €.40,00 
66167 12/08/2016 €.40,00 
67188 18/08/2016 €.20,00 
67760 18/08/2016 €.20,00 
67761 18/08/2016 €.40,00 
76038 15/09/2016 €.20,00 
76039 15/09/2016 €.20,00 
76377 15/09/2016 €.40,00 
83025 12/10/2016 €.40,00 
83137 12/10/2016 €.50,00 
83499 12/10/2016 €.20,00 
83597 12/10/2016 €.20,00 
84796 12/10/2016 €.40,00 
84809 12/10/2016 €.40,00 
84843 12/10/2016 €.40,00 
84906 12/10/2016 €.80,00 
89831 09/11/2016 €.20,00 
90505 09/11/2016 €.120,00 
90627 09/11/2016 €.40,00 
92016 17/11/2016 €.20,00 
92167 17/11/2016 €.20,00 
92478 17/11/2016 €.20,00 

 TOTALE €. 2.575,00 
 
Capitolo 1767      Libero Consorzio di Ragusa Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi 
N. Quietanza data emissione Importo 

Nessuna TOTALE Zero 
 
Capitolo 1767      Libero Consorzio di Siracusa Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi 
N. Quietanza data emissione Importo 

Nessuna TOTALE Zero 
 
Capitolo 1767      Libero Consorzio di Trapani - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi 
N. Quietanza data emissione Importo 

13915 15/07/2016 €.20,00 
13916 15/07/2016 €.20,00 
13917 15/07/2016 €.20,00 
14089 15/07/2016 €.20,00 
18325 15/09/2016 €.20,00 

20357 12/10/2016 €.20,00 

 4 



 TOTALE €.120,00 
     
RITENUTO  di dovere procedere, per il periodo 1/06/2016-30/11/2016 dell’esercizio finanziario 2016, 

all’accertamento, riscossione e versamento delle entrate derivanti dal versamento diretto nelle casse 
regionali, suddivise per città metropolitane e per liberi consorzi 

 
CONSIDERATO che, per mero errore, è stata riportata nel D.D.A. n.216 del 23/12/2016 per il Capitolo 1767     
             una descrizione diversa. 

 
DECRETA     

 
ART.1 In ragione di quanto sopra riportato il presente provvedimento revoca il D.D.A. n.216 del 23/12/2016  
           del Dipartimento dell’Urbanistica.              
            
ART. 2 Sono accertate, riscosse e versate, per il capo 22 e il capitolo di entrata 1767  dell’esercizio finanzia-

rio 2016, per il periodo 01/06/2016-30/11/2016, le somme così come appresso riportate distinte per 
città metropolitane e liberi consorzi: 

 
COMPETENZA 

 
CAPO XXII 
 
Capitolo 1767         Libero Consorzio di Agrigento - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione     

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi                                 
                                  €. 260,00 
 
Capitolo 1767     Libero Consorzio di Caltanissetta - Diritti di ricerca e di visura dei  documenti 

dell’Amministrazione regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi                                  
                                  €. 105,00 
 
Capitolo 1767 Città Metropolitana di Catania - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi                                       
                                 €. 60,00 
 
Capitolo 1767 Libero Consorzio di Enna - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi                                   
                                €. Zero; 
 
Capitolo 1767 Città Metropolitana di Messina - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi                                   
                            €. Zero; 
 
Capitolo 1767 Città Metropolitana di Palermo - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi                                   
                                €. 2.575,00 
 
Capitolo 1767     Libero Consorzio di Ragusa - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi                                   
                                 €. Zero 
 
Capitolo 1767 Libero Consorzio di Siracusa - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi                                   
                                €. Zero; 
 
Capitolo 1767 Libero Consorzio di Trapani - Diritti di ricerca e di visura dei documenti dell’Amministrazione 

regionale e proventi derivanti da rilascio di copie dei documenti medesimi                                    
                                €. 120,00 
 

 

 5 



ART.3  Il presente provvedimento sarà trasmesso per quanto di competenza alla Ragioneria dell’Assessorato 
del Territorio e dell’Ambiente e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell'art. 68, 
comma 5 della l.r. n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 9/2015. 

  
 
Palermo, lì 20/01/2017 

IL DIRIGENTE DELL’ AREA 1 
(Ing. Salvatore Iacono) 

firmato 

 6 


